XII. Ergo propter hoc ille populus non accessit, id est, propter superbiam: et dicti sunt ex arbore oleæ, hoc est, de illo populo a Patriarchis creato, fracti rami naturales, id est, Judæi merito steriles spiritu superbiam; et in illa olea insertus est oleaster. Oleaster populus ex gentibus<sup>2</sup>. Sic dicit Apostolus, quod oleaster insertus sit in olea, rami autem naturales fracti sint. Illi fracti propter superbiam: insertus oleaster propter humilitatem. Hanc humilitatem ostendebat mulier, dicens: «Ita, Domine,» canis sum, micas desidero. In hac humilitate etiam Centurio ille placuit: qui cum desideraret puerum suum a Domino curari, et Dominus diceret: «Ego veniam et curabo eum;» respondit ille: Domine, non sum dignus qui sub tectum» mecum intres, sed tantum dic verbo, et sanabitur puer» meus<sup>3</sup>. Non sum dignus qui sub tectum meum intres.» Tecto non recipiebat, corde receperat. Quanto humilior, quanto capacior, tanto plenior. Colles enim aquam repellunt, valles implentur. Quid deinde, quid ad hoc Do-

<sup>1</sup> Psal. cv. — <sup>2</sup> Rom. xi, 17, etc. — <sup>3</sup> Matth. viii, 7, etc.

minus, posteaquam dixit: «Non sum dignus qui sub tectum meum intres,» ad eos qui sequebantur?» Amen dico» vobis, non inveni tantam fidem in Israël:» id est, in illo populo ad quem veni, non inveni tantam fidem. Tantam quid est? Tam magnam. Unde magnam? de minimo, id est, de humilitate grandem. Non inveni tantam fidem: similem grano sinapis, quanto minutiori, tanto ferventiori. Inserebat ergo jam Dominus oleastrum in oliva. Tunc hoc faciebat, quanto dicebat: Amen dico vobis, non inveni» tantam fidem in Israël<sup>1</sup>.»

XIII. Denique vide quod sequitur. «Ideo dico vobis (Quia» non inveni tantam fidem in Israël, id est, tantam cum fide» humilitatem): Ideo dico vobis, quia multi ab Oriente et» Occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac,» et Jacob in regno cœlorum.» Recumbent, inquit, requiescent. Non enim debemus illic carnales epulas cogitare, aut aliquid tale in illo regno concupiscere, ut non vitia muteamus virtutibus, sed vitia supponamus. Aliud est enim, desiderare regnum cœlorum propter sapientiam et vitam æternam; aliud, propter felicitatem terrenam, quasi illic habeamus eam opulentiolem atque majorem. Si divitem te in illo regno futurum putas, cupiditatem non amputas, sed mutas: et tamen dives eris, et non nisi illic dives eris. Nam hic indigentia tua colligit plurima. Quare multum habent divites? Quia multum indigent. Major indigentia quasi majores comparat facultates: illic ipsa indigentia morietur. Tunc vere dives eris, quando nullius indigens eris. Non enim tu dives, et Angelus pauper, qui non habet jumenta, et rhedas, et familias. Quare? Quia non indiget: quia quanto fortior, tanto minus indigus. Ergo ibi divitiæ, et veræ divitiæ. Epulas terræ hujus non ibi cogites. Epulæ enim terræ hujus medicamenta quotidiana sunt; ægritu-